Muhasebat Kitabeti, İskenderun Rüsumat Nezareti, Bağdat Rüsumat

Nezareti, Edirne Rüsumat Nezareti, Edirne, İzmir ve Selanik Rüsumat

Müfettişliği ve İzmir Rüsumat Nezareti’nde görev yapmıştır. İsmail Hakkı

Efendi 1272-1316/1855-1898 yılları arasında üç defa mazul bulunmuştur.

Paşa’nın mazul bulunduğu sürelerin toplam süresi yedi ay otuz beş

gündür.6

15 Şevval 1318/5 Şubat 1901 tarihli Mülkiye Mütekaidin ve

Mazulin Sandıkları Nezareti’ne ait mazbatada İzmir Rüsumat Nâzırı İsmail

Mesela,

İzmir palamut aşar memuru Mehmet Fatin Efendi yaşlılığı sebebiyle yirmi

iki senelik çalışma sonunda malulen emekli olmuş ve kendisine son daimî
maaşının üçte biri olan 200 kuruş emekli maaşı bağlanmıştır.8 Yine İzmir

Efrenç Gümrüğü tezkire muharriri olup 30 yaşında 1279/1862 senesinde

göreve başlayan İsmail Hakkı Efendi sağ gözünün hiç ve sol gözünün ise

bulanık gördüğüne dair mahalli doktordan aldığı raporunun Mekteb-i

Tıbbiye tarafından uygun bulunması sonucu malulen emekli edilmiştir.

Yirmi altı senelik hizmeti bulunan İsmail Hakkı Efendi son memuriyet

İzmir Rüsumat Nezareti Nâzırı İsmail Hakkı Paşa’nın emekliliğine dair

irade alınması için 22 Zilkade 1318/13 Mart 1901 tarihinde sadaret

tezkiresi yazılmış ve Paşa’nın 3.671 kuruş maaşla emekli edilmesine dair 6

Zilhicce 1318/ 27 Mart 1901 tarihinde irade çıkmıştır.18 İsmail Hakkı Paşa

vazifesine 1272/1855 senesinde yirmi üç yaşında başlamış ve kırk dört

senelik bir hizmet sonrasında emekli olmuştur.19 Yine İzmir Rüsumat

Nezareti pusula muharriri Viçen Efendi vazifesine kırk beş yaşında

başlamış, on sekiz sene çalıştıktan sonra malulen son daimi maaşının üçte

biri olan seksen üç kuruşla emekli edilmiştir.20 Belirtilen bu iki kişi

daire kâtipleri, Buca ve Ayasefid vergi kâtibi, Karşıyaka vergi kâtibi, dört

temettü kâtibi ve yedi kâtip refiki bulunmaktadır.25 Salnamelerde belirtilen

bu görevlilerden bazısının emekliliklerine dair tekaüt defterlerinde bilgiler

bulunmaktadır. Bu defterlerde 1317-1328/1899-1910 yılları arasında yedi

vergi memurunun emekli olduğu görülmektedir. Emekli memurların

aldıkları ücretler 85 kuruş ile 376 kuruş arasında değişmektedir. Aşağıdaki

tabloda tekaüt defterlerinde aşar ve vergi memuru olarak emekli olan

görevlilere dair bilgilere yer verilmiştir.

A.DVNSTEKA

d. nr. 3, 161

Telgraf ve Posta İdaresi görevlileri içinde en yüksek emekli maaşını

1.070 kuruşla İzmir Telgraf Merkezi Müdürü Mehmet Haşim Efendi, en

düşük maaşı 100 kuruşla telgrafhane muvassılı Mehmet Ağa ile müvezzi

Agob Efendi almaktadır. Postane emanet memuru Mehmet Şükrü Efendi

1280/1863 yılında 31 yaşında vazifeye başlamış ve otuz bir senelik hizmet

sonrasında 592 kuruşla,31 postane seyyar memuru Mustafa Efendi 34

yaşında girdiği vazifede yirmi yedi sene çalıştıktan sonra malulen maaşının

31 BOA. ŞD. nr.

Tekaüt

Sandığı

BOA.

A.DVNSTEKAd.

nr. 2, 135

İzmir emtia-i dahiliye ve efrenciye gümrüğü çalışanlarından

bazılarının kaç sene hizmet ettikten sonra emekli oldukları arşiv belgeleri

içinde yer alan hizmet pusulalarından anlaşılmaktadır. İzmir Efrenç

Gümrüğü tezkire muharriri İsmail Hakkı Efendi 1279/1862 yılında 30

yaşında başladığı vazifesinde 26 sene çalıştıktan sonra sağ gözünün

görmemesi, sol gözünün dumanlı görmesi sebebiyle son memuriyet

maaşının yarısı olan 200 kuruşla,66 İzmir Osmanlı Gümrüğü katibi Mehmet

Bey 1282/1865 yılında 25 yaşında girdiği görevinde 23 sene çalıştıktan

sonra görme bozukluğu sebebiyle malulen son memuriyet maaşının üçte

biri olan 106 kuruşla,67 İzmir Emtia-i Ecnebiye Gümrüğü marka memuru

Kiğork Ağa 1277/1860 senesinde 25 yaşında girdiği vazifesinden 30 sene

çalıştıktan sonra 162 kuruşla,68 İzmir Emtia-i Ecnebiye Gümrüğü pusula

muharriri Viçen Efendi 45 yaşında girdiği görevinde 18 sene çalıştıktan

sonra malulen son maaşının üçte biri olan 83 kuruşla,69 İzmir Emtia-i
Ecnebiye Gümrüğü arabacısı Esat Efendi 1288/1871 yılında 35 yaşında

girdiği görevinde 25 sene çalıştıktan sonra malulen son maaşının üçte biri

olan 133 kuruşla,70 İzmir Pasaportu ecnebiye katibi Nikolaki Efendi

1287/1870 yılında 34 yaşında başladığı görevinde 26 sene çalıştıktan

sonra son maaşının yarısı olan 180 kuruşla,71 İzmir Emtia-i Dahiliye

Gümrüğü kolcubaşısı Ahmet Rıfat Efendi 1281/1864 senesinde 37 yaşında

başladığı hizmetinde 23 sene çalıştıktan sonra maaşının üçte biri olan 106

kuruşla72 ve İzmir Emtia-i Ecnebiye Gümrüğü sandık emini İstefan Efendi

34 yaşında başladığı görevinde 24 sene çalıştıktan sonra malulen maaşının

üçte biri olan 166 kuruşla73 emekli olmuşlardır.

A.DVNSTEKAd.

nr. 3, 226

İzmir vilayeti
polis komiseri

Arif Efendi 100 1328
Mülkiye
Tekaüt
Sandığı

BOA.
A.DVNSTEKAd.

nr. 3, 173

İzmir vilayeti
polis memuru

Hasan
Efendi

75 1309
Mülkiye
Tekaüt
Sandığı

BOA.
A.DVNSTEKAd.

nr. 1, 209

Tabloda emekli oldukları belirtilen yedi polis memurundan altısı

1328/1910 yılında biri 1309/1891 yılında emekli olmuştur. Polisler

arasında biri polis memuru, diğeri polis komiseri olmak üzere iki

gayrimüslim bulunmaktadır. Polis memurları ile polis komiserlerinin

emekli maaşları arasında fazla bir fark görülmemektedir. Bu durum emekli

polislerin görev süreleri veya malulen emekli olmaları ile ilgili olmalıdır.

vardı.78 Bu hastanelerden İslam Gureba Hastanesi 1267/1850 yılında inşa

edilmiştir.79 Hamidiye Askeri Hastanesi ise 1892 yılında Karantina

mahallesinde tramvay yolu üzerinde kurulmuş olup sağlamlık bakımından

İzmir hastaneleri içinde birinci derecededir. Hastane piyade, topçu,

jandarma ve diğer sınıf askeri zabitan ile askerlerden hasta olanlara hizmet

görüyordu. Aynı yıl mektepte 245’i yatılı, 248’i gündüzlü olmak üzere

toplam 493 öğrenci öğrenim görüyordu.86

Tekaüt defterlerinde isimleri geçen Mustafa Cemil ve Abdülkadir

Efendiler 1908 yılında İdadi Şubesi’nde muavin olarak çalışıyorlardı.87

İzmir İdadi mektebi muallimi olan Mustafa Cemil Efendi 1328/1910 yılında

315 kuruşla,88 yine muallim Abdülkadir Efendi de 1328/1910 yılında 323
kuruşla mektepten emekli olmuştur.89

11-Nüfus Nezareti Emeklileri

Aydın vilayeti salnamesine göre 1886 yılında Vilayet Nüfus Nezareti

Kalemi’nde iki kâtip görev yapıyordu. Bunlardan biri Hacı Hüseyin Efendi

diğeri Hâfız Mehmet Şâkir Efendi idi.90 Tekaüt defterlerinde emekliliğine

Hüseyin Hüsnü Efendi’nin hizmet süresine ve çalıştığı kurumlara ve

buralardan aldığı maaşının miktarına dair Mülkiye Tekaüt Sandığı Nezareti

Muhasebe Kalemi’nde düzenlenmiş bir hesap müzekkeresi bulunmaktadır.

Bu müzekkereye göre Hüseyin Hüsnü Efendi kırk yaşında 1299/1881

yılında İzmir Nüfus Nezareti’nde vazifesine başlamış ve emekliliği için 18

Mart 1318/31 Mart 1902 tarihinde dilekçe vermiştir.

85 Tutsak 2002, 152, 158, 161.
86 Salname-i Vilayet-i Aydın, 1326, 135.
87 Salname-i Vilayet-i Aydın, 1326, 136.
88 BOA. A.DVNSTEKAd. nr. 3, 179.
89 BOA. A.DVNSTEKAd. nr. 3, 179.
90 Salname-i Vilayet-i Aydın, 1303, 35.
91 Salname-i Vilayet-i Aydın, 1319, 40.
92 BOA.

Hüseyin Hüsnü Efendi’nin emekliliğine dair 6 Mayıs 1319/19

Mayıs 1903 tarihli Heyet-i Umumiye mazbatası altında Nazır, Meclis-i

Mâliye azası İkinci Reisi, Şûrâ-yı Devlet Tanzimat Dairesi azası, Defter-i

Hakâni Nezâreti Mektupçusu, Posta ve Telgraf Nezâreti mahalli İdare azası,

Nâfıa ve Ticâret Nezâreti sicil memuru, Cemiyet-i Rüsûmiye azası, Duyun-ı

12-İzmir Fabrika-i Hümayunu Emeklisi

Tekaüt defterlerinde İzmir Fabrika-i Hümayununda görevli bir

başkatibin emekliliğine dair bilgi bulunmaktadır. Berat kaydından bu

fabrikanın ne tür üretim yaptığı anlaşılamamaktadır. Bu fabrikada görevli

Ahmet Nakip Efendi 1310/1892 yılında 1400 kuruş maaşla fabrika

başkatipliğinden emekli olmuştur.94

Sonuç

1869 yılında Askeri Tekaüt Sandığı’nın ve 1881 yılında Mülkiye

Tekaüt Sandığı’nın kurulmasından sonra askeri ve mülki kurumlarda

çalışan kişilerin maaşlarından yapılan kesintilerle oluşturulan kaynaklarla